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Zkratky

LK levá komora

IMR ischemická mitrální regurgitace

PCI perkutánní koronární intervence

PISA proximal isovelocity surface area

ERO efektivní regurgitační otvor

RV regurgitační objem

NCD nanokrystalický diamant

QCA kvantitativní koronární angiografie

OCT optická koherenční tomografie

TDI tkáňové dopplerovské zobrazení

APM přední papilární sval

PPM zadní papilární sval

AP4 apikální čtyřdutinová projekce

AP2 apikální dvojdutinová projekce

EMD elektromechanické zpoždění

IM infarkt myokardu

NIH neoptimální hyperplázie
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1. Úvod do problematiky

1.1. Ischemická mitrální regurgitace

1.1.1. Definice

Mitrální chlopeň je z anatomického i fyziologického pohledu

součástí levé komory srdeční a je tedy zcela logické, že

ischemické postižení levé komory (LK) může vést k poruše funkce

mitrální chlopně. Geometrie levé komory může být postižena

globálně či regionálně. Typická pro ischemickou mitrální

regurgitaci (IMR) je absence primární organické patologie mitrální

chlopně nebo závěsného aparátu. Tedy pacienti s myxomatosní

degenerací mitrální chlopně typu morbus Barlow a resultujícím

prolapsem mitrální chlopně nebo s revmatickým postižením jsou

vyloučeni. Typickým morfologickým nálezem pro IMR je dilatace

mitrálního anulu, napnuté šlašinky se stanovitým tvarem předního

cípu mitrální chlopně (tenting) a zkrácená zóna koaptace (Obrázek

1). Obtížné je zařazení pacientů s mitrální regurgitací, kteří

prodělali infarkt myokardu a zároveň mají degenerativní změny

(zhrubělé či již kalcifikované cípy) mitrální chlopně. Jedná se

tedy o diagnózu per exclusionem. Je nutné zmínit, že akutně

vzniklá mitrální regurgitace při ruptuře závěsného aparátu je

nosologicky zcela odlišnou jednotkou, která není součástí této

práce.
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Obrázek 1. Morfologie mitrální chlopně při ischemické mitrální

regurgitaci. Převzato z Liel-Cohen et al., (1)

1.1.2. Prevalence

Četnost ischemické mitrální regurgitace byla studována převážně

v 80. a 90. letech 20. Století, tedy ještě před rutinním

rozšířením primární perkutánní koronární intervence (PCI) a

postihuje 12-50% pacientů po prodělaném infarktu myokardu. Značnou

variabilitu lze vysvětlit rozdílnou dobou od infarktu do vyšetření

a také různými vyšetřovacími metodami (auskultace, levostranná

ventrikulografie, echokardiografie) použitými ke zjištění

přítomnosti mitrální regurgitace.(2-6) Odhaduje se, že asi třetina

těchto nemocných má alespoň středně významnou IMR. V souvislosti s

epidemií obezity a cukrovky a menší mortalitou pacientů v akutních

fázích infarktu myokardu lze do budoucna předpokládat spíše nárůst

prevalence IMR.(7)

1.1.3. Patofyziologie

Historicky první popsal IMR v roce 1963 dr. Burch (8) při ischemii

papilárního svalu, resultující v prolaps cípu a mitrální

regurgitaci. Tento mechanismus, nazvaný „dysfunkce papilárního

svalu“ se později ukázal jako minoritní. Dominantní roli

v patofyziologii hraje změna geometrie levé komory. Může se jednat

o globální dilataci či lokální postižení, které zahrnuje basi
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papilárního svalu. Na vzniku mitrální regurgitace se potom

podílejí menší zavírací síly při systolické dysfunkci levé komory,

dilatace prstence mitrální chlopně a hlavně napnutí šlašinek,

které vede k omezení zóny koaptace mitrálních cípů. Na vzniku IMR

se tedy podílí vytažení cípů směrem do LK a také nevýhodný úhel

šlašinek při laterální a apikální dislokaci papilárních svalů. Při

globální dilataci LK s typicky kulovitým tvarem LK jde o postižení

symetrické s typicky centrálním jetem IMR do levé síně – Obrázek 2

vpravo. Naopak při postižení spodní či laterální stěny dojde

k regionální remodelaci LK s posunutím base posteromediálního

papilárního svalu laterálně a restrikci zadního cípu mitrální

chlopně, jet mitrální regurgitace je v tomto případě excentrický a

směřuje k zadní stěně levé síně – Obrázek 2 uprostřed.(9)

Obrázek 2. Patofyziologickým mechanismem IMR může být regionální

či globální postižení levé komory. Adaptováno dle Agricola et at.,

(9)

1.1.4. Diagnostika

Ischemická mitrální regurgitace je velmi často přehlédnuta.

Poslechový nález při fyzikálním vyšetření je typicky velmi

chudý.(10) Přítomnost a závažnost mitrální regurgitace lze

hodnotit invazivně při levostranné ventrikulografii, kdy je

posuzována denzita náplně levé síně kontrastní látkou ve srovnání

s denzitou náplně levé komory.
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Zcela dominantní roli v diagnostice mitrální regurgitace hraje

echokardiografie.

Echokardiografické vyšetření při posuzování IMR lze rozdělit na

několik částí:

1) Standardní vyšetření rozměrů levé komory a levé síně, které

zvláště při indexaci na plochu těla a sledování vývoje rozměrů

v čase dobře odráží dlouhodobý patofyziologický význam mitrální

regurgitace.

2) Vyšetření morfologie mitrální chlopně musí být velmi detailní,

příklady parametrů, které je možné měřit, jsou uvedeny v Obrázku

3. Hodnocení morfologie je zásadní při rozhodování o etiologii

mitrální regurgitace. „Tenting area“ je definována jako plocha

mezi rovinou mitrálního anulu a cípy mitrální chlopně v mid-

systole v apikální čtyřdutinové projekci, tato plocha dobře odráží

významnost mitrální regurgitace.

Obrázek 3. Parametry měřené při detailním morfologickém hodnocení

mitrální chlopně dle Magne et al., (7)

3) Hodnocení hemodynamické významnosti má u ischemické mitrální

regurgitace několik zvláštností, nejspíše daných faktem, že

ischemicky postižená levá komora mitrální regurgitaci hůře

toleruje.(11) Obecně hodnotíme:

Viktor Kočka Dizertační práce Univerzita Karlova v Praze, 3. Lékařská fakulta

11

a) Plochu jetu mitrální regurgitace (MR) při barevně

dopplerovském zobrazení ve vztahu k ploše levé síně ve dvou

kolmých projekcích (apikální dvou a čtyřdutinová projekce) – lehká

MR (2/4) odpovídá ploše jetu pod 20% plochy levé síně, středně

významná MR (3/4) odpovídá ploše jetu mezi 20% a 40% plochy levé

síně a významná MR (4/4) má plochu jetu nad 40% plochy levé síně.

b) Šíři proximální části jetu (vena contracta), kdy při hodnotě

nad pod 3mm je MR lehká, mezi 3-7mm střední a nad 7mm těžká.

c) Hodnocení proximální zóny konvergence (PISA metoda) vede

k výpočtu parametrů jako efektivní regurgitační otvor (ERO) a

regurgitační objem (RV). Tato metoda je již poměrně komplikovaná a

předpokládá například symetrický, kulovitý tvar proximální

konvergenční zóny, což u asymetrických jetů IMR často není

splněno. ERO pod 20mm
2
a RV pod 30ml odpovídají lehké mitrální

regurgitaci, ERO nad 40 mm
2

a RV nad 60ml odpovídají těžké,

významné MR.(11)

4) Zátěžové echokardiografické vyšetření dobře odhalí často

přítomnou dynamickou komponentu IMR. Zátěžové vyšetření může být

indikováno při dušnosti, která neodpovídá stupni detekované IMR,

při akutním plicním edému, před kardiochirurgickou operací

pacientů se středně významnou IMR.(12)

V poslední době dochází k rychlému rozvoji výpočetní tomografie a

magnetické rezonance při zobrazení srdečních struktur.

V budoucnosti lze předpokládat jejich klinické využití, zvláště

v klinicky obtížných, sporných situacích, ale v současnosti není

přídatná hodnota těchto nových vyšetření při hodnocení mitrální

chlopně a významnosti mitrální regurgitace dobře prokázaná.

1.1.5. Prognostický význam

Existují přesvědčivá data z několika observačních studií, že

přítomnost IMR je nezávislým prediktorem mortality a výskytu

srdečního selhání. (5, 10, 11, 13-15) Například Grigioni s kolegy

(11) z Mayo kliniky sledovali v 90. letech soubor 303 nemocných

alespoň 16 dní po infarktu myokardu. Velmi detailně prospektivně
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hodnotili přítomnost IMR a u 194 pacientů s přítomnou IMR

kvantitativně hodnotili hemodynamickou významnost IMR. Všichni


[…]


demonstrovaly velmi nízké riziko trombózy ve stentu či restenózy.

Není však známo, zda tato technologie je podobně bezpečná u

pacientů se STEMI, kteří mají nejvíce trombotické koronární léze.

Všichni pacienti zařazení do naší studie měli angiograficky

detekovatelný trombus a tedy akutní koronární lézi. Technikou OCT

jsme prokázali přítomnost alespoň malého trombu u 20 ze 21

studovaných pacientů dokonce i na konci výkonu. Popsali jsme jeden

případ subakutní trombózy ve vstřebatelném stentu po vysazení

protidestičkové léčby. U tohoto pacienta byl druhý stent Absorb

implantován k pokrytí distální disekce na hraně, finální výsledek

byl angiograficky optimální. OCT nebylo v akutní fázi provedeno,

neboť pacient byl elektricky nestabilní a vyžadoval 4 defibrilace

pro komorové arytmie během výkonu. Během druhé PCI, tedy 13 dní po

primární PCI, operátor po provedení manuální trombektomie a

obnovení průtoku tepnou indikoval OCT a to demonstrovalo 2 mm

mezeru mezi stenty jako možný vedlejší faktor. Celý stentovaný

úsek byl postdilatován, další stent nebyl implantován.

Překrývající se vlákna vstřebatelného stentu Absorb by měla výšku

alespoň 300 mikrometrů, mohla by znamenat riziko pozdní

endotelizace a překryv je tedy třeba minimalizovat.(89) Naše

studie je plánována na 3 roky s cílem posouzení bezpečnosti i

v delší perspektivě.

Limitace

Malý počet pacientů a výběr dle vstupních a vylučovacích podmínek

jistě může ovlivnit klinické výsledky a ty je tedy třeba považovat
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za předběžné. Naopak, naše data z angiografie a optické koherenční

tomografie jsou dosti robustní.

2.4.5. Závěr

Implantace plně vstřebatelného polymerového stentu Absorb

v terapii STEMI, tedy během primární PCI, je možná, zdá se

bezpečná a mohla by v budoucnosti být provedena u větší části

pacientů s touto diagnózou. Správná volba velikosti stentu

s významně větší velikostí stentu než je průměr tepny jistě

přispěla k výborným procedurálním výsledkům. Prokázali jsme velmi

dobrou apozici vláken stentu ke stěně tepny. Krátkodobé klinické

výsledky jsou povzbuzující, budou však vyžadovat delší sledování.

3.Závěr

Ischemická choroba srdeční má mnoho podob a patofyziologický vztah

mezi ischemickou mitrální regurgitací a perkutánní koronární

revaskularizací jako jednou z možností revaskularizace myokardu je

těsný. Soubor výše uvedených prací tvoří logický celek. Definovali

jsme incidenci ischemické mitrální regurgitace v současné

kardiologii a i nyní se jedná o častý problém. Lze odhadnout, že

každý rok v České republice zvažujeme nejlepší možnou terapii u

cca 1290 pacientů s možnou indikací k revaskularizaci a současně

přítomnou ischemickou mitrální regurgitací. Prokázali jsme, že

pacienti v této klinické situaci mají vysokou mortalitu, přes 50%

v prvních 5 letech, s dominujícími kardiovaskulárními příčinami.

Zjistili jsme také, že patofyziologická představa o souvislosti

viabilního myokardu a zlepšení IMR po revaskularizaci je správná –

přítomnost 5 a více viabilních segmentů předpovídá zlepšení IMR po

revaskularizaci. Naopak, při výrazné dysynchronii mezi papilárními

svaly nelze zlepšení IMR předpovědět. Zajímavý je také fakt, že

dlouhodobou prognózu pacientů s IMR lépe predikuje velikost levé

komory vztažená na plochu těla než stupeň významnosti IMR. Až
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překvapivě silný byl vztah předchozí revaskularizace myokardu na

lepší vyhlídky pacientů i mnoho let (v průměru více než 10) po

tomto zákroku.

I z tohoto důvodu jsme se v další části naší práce výrazně

zaměřili na zkoumání perkutánních koronárních intervencí.

Patofyziologii neointimální hyperplázie jako podkladu klinického

problému restenózy ve stentu jsme zkoumali na animálním modelu.

V mezioborové spolupráci především s kolegy z Fyzikálního ústavu

Akademie věd ČR jsme s pomocí nanotechnologie vyvinuli nový potah

koronárního stentu; použili jsme teoreticky velmi atraktivní

nanokrystalický diamant. Po nezbytných přípravách in vitro jsme

přistoupili k animálnímu experimentu a na modelu normálních

prasečích koronárních tepen jsme provedli randomizovaný

experiment. Pomocí optické koherenční tomografie, tedy metody

umožňující detailní hodnocení neointimální hyperplazie in vivo,

jsme prokázali menší plochu neointimální hyperplázie po implantaci

stentu s NCD potahem ve srovnání s identickým, kovovým stentem bez

potahu. V poslední části jsme se zabývali primární perkutánní

koronární intervencí, tedy výkonem prováděným pro akutní infarkt

myokardu. Zde je velmi jasná souvislost s ischemickou mitrální

regurgitací, která se může objevit i po mnoha letech od

ischemického postižení funkce a/nebo geometrie levé komory. Právě

v dlouhodobé perspektivě by mohla být výhoda fascinující

technologie plně vstřebatelných koronárních stentů. Jako jedni

z prvních jsme použili plně vstřebatelné koronární stenty během

primární PCI. Akutní procedurální výsledky jsou výborné a to

včetně angiografických dat. U podskupiny pacientů jsme získali i

velmi detailní pohled na funkci vstřebatelných stentů pomocí

optické koherenční tomografie, s výbornými mechanickými

vlastnostmi stentů a dobrým bezpečnostním profilem. Prvotní

klinická data jsou velmi povzbudivá, ale budou jistě vyžadovat

větší počet pacientů a delší dobu sledování.
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