**III. INTERNÍ - KARDIOLOGICKÁ KLINIKA
FAKULTNÍ NEMOCNICE KRÁLOVSKÉ VINOHRADY
A 3. LÉKAŘSKÉ FAKULTY UNIVERZITY KARLOVY**

Dept. of Medicine III - Cardiology, UNIVERSITY HOSPITAL KRÁLOVSKÉ VINOHRADY /
THIRD FACULTY of MEDICINE, CHARLES UNIVERSITY PRAGUE, CZECH REPUBLIC

Předseda kliniky:
Prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc., FESC.

Zástupci předsedy:
Prof. MUDr. Pavel Gregor, DrSc.
Prim. MUDr. Martin Herold
Doc. MUDr. Zuzana Motová, PhD., FESC.
Doc. MUDr. Petr Toušek, PhD., FESC.

ŠROBÁROVA 50
100 34 PRAHA 10
Tel.: +420-2-6716 2621
E-mail: kardsekr@fnk.v.cz

Posudek k obhajobě dizertační práce MUDr. Viktora Kočky, FESC.

MUDr. Viktor Kočka, FESC., je mým postgraduálním studentem (kombinovaná forma studia) s předpokladem obhajoby dizertační práce 18.9.2014.

Na III. interní – kardiologické klinice 3.LF UK a FNKV v Praze pracuje od roku 2005. Předtím pracoval jako kardiolog v Irsku. Byl mi doporučen irským profesorem kardiologie P. Kearneyem v době, kdy jsme oba (Kearney a já) spolu byli členy výkonného výboru Evropské kardiologické společnosti. Oslovil jsem tehdy V. Kočku do Irska s nabídkou na návrat do ČR na pozici vedoucího lékaře sálu intervenční kardiologie na našem pracovišti a V. Kočka nabídku přijal. Je tedy jedním z mále českých lékařů, kteří po několikaletém pobytu v západní Evropě se vrátili do České republiky.

MUDr. Kočka je racionálně uvažující a férově jednající lékař s velmi dobrým klinickým instinktem. Je oblíbený jak kolegy tak i nemocnými. Zabývá se klinickým výzkumem nových metod v intervenční kardiologii: v oblasti katetrizačních implantací aortálních chlopních bioprotéz patří mezi evropskou špičku (jako lektor jezdí učit tuto metodu do mnoha zemí).

Vrcholem jeho dosavadní vědecké práce je světově prioritní výzkumný projekt „PRAGUE-19“, zkoumající roli biologicky vstřebatelných stentů u nemocných s akutním srdečním infarktem. Jeho práce Kočka V, Malý M, Toušek P, Buděšínský T, Lisa L, Prodanov P, Jarkovský J, Widimský P.: Bioresorbable vascular scaffolds in acute ST-segment elevation myocardial infarction: a prospective multicentre study 'Prague 19' vyšla v tomto roce v nejpřednějším světovém kardiologickém časopise European Heart Journal (Impact faktor 14,9). Přesná citace: Eur Heart J 2014 Mar;35(12):787-94.

Zcela jednoznačně doporučuji udělení titulu PhD.

V Praze dne 10.9.2014

Prof. MUDr. Petr Widimský, DrSc., FESC., FACC.
Předseda III. interní – kardiologické kliniky
3. LF UK a FNKV